Sancimus. P̄mo dat̄ regula q̄ miles non
pōt disuestiri a domino sine culpa
⁊ causa cognita ⁊ cōuicta per laudamētum parii. Se-
cūdo querit̄ quid si pares siniam tulerint contra militez
⁊ miles ad imperatorē appellauit: miles in possessiōe
perleuerare debet per sex hebdomadas ⁊ ad imperato-
rē accedere cum paribus qui laudauit vt. per eum cau-
sa diffiniat̄. hoc dicit. Nisi p̄uicta. Nota q̄ iudex cui
nil probatū est: nihil mādare reo pōt verbū est Inn. de
sentē. excō. c. solet. P̄darii suozum. naz si per alios iu-
dices incōpetētes aliquid declarat̄ nō tenet declaratio

nam o's actus qui fit a iudice incompetenti videt fieri sine ordine. vt. ff. de penis. l. ij. r. l. fi. C. si a nō cōpe. a iudice. etiam sine citatiōe. C. ne de sta. defunc. l. si pater. r nota tur extra de appel. c. vt debitus. Dixerit q' inique. ar. querulosam vocē pro appellatiōe haberi: sicut alibi habetur p libello. vt notat. j. q. iiii. c. q' presulatus. vel dic q' nō sufficit sniam iniquā dicere nisi appellet r ita hic intelligit per De. de cer. r glo. innuit. q' dicit q' iō nihil ē inouanduz: q' pēdētē appellatiōe oia i suo statu pmanere debēt. Fallit quando appellans ē persona suspecta vel fructus dilapidat. Primo referas ad rē mobilem. Secūdo etiā referas ad rē immobilem. C. quorum app. nō reci. l. ab executiōe. Dilapidare dico ē si consumit i suos vsus cōuertēdo marie pdigaliter fm Archi. rj. q. i. c. q' res in litigio posita. vbi videas. Et adde r nō q' ille titulus nil nouari appella. pēden. habet locum nisi appellatio sit expresse iuri cōtraria. quod dic vt notatur extra de offi. delega. c. pastoralis. in nouella. Adde dicit Inno. q' sicut oia attērata appellatiōe pendenti reuocant. ita oia que lite pendētē volo vel malicia fiunt a partibus pertinet ad officium iudicis vt illa corrigat r reformet. nec ē speciale in cā appellatiōis. quod est notādum. vt ipse notat extra de appel. c. bonc. in fi. vbi videas in nouella. Et nota q' rria sunt que habēt iurisdictionē suspendere. l. appellatio recusatio r relatio. vt notat extra de appe. i rubrica in nouella. Itē restitutio C. de transac. l. si causa. Itē si papa cōmittat causas appellatiōis ex certa sciētia que de iure nō tenebat. vt no. extra de officio delega. c. pastora. in nouel. Item recursus ad superiorē qui succedit loco appellatiōis vt ptra sentētiā arbitrantū iuris vt hic fm q' d' notat Jac. de bel. super verbo iudicassent. qui exponi appellando vel petendo reduci ad arbitriū boni viri laudamentum eorum. quod ē multū notabile. Ratio ē quia ista questio reductionis ē prejudicialis. Sed quero hic quid est de inouatiōe iter duas appellatiōes facta infra decendū? Rñ. debet reuocari. nam siue primā ispicias facta ē post appellatiōē. siue sc'dam facta ē infra tēpus appelladi. licitū est aut appellanti quā vult psequi siue primaz siue secundam. vt ex ea tēpora cōputētur: q' geminare appellatiōē est introductū fauore appellatis. vt notat extra de appe. c. bonc. i prin. r. c. dilecta. i nouel. nec enim priā appellatio absorbet secūda vel etiā millesimā si fiat ista decez dies. quicquid no. Bar. ff. de noui operis nūciatione. l. cū procurator. nec eim prima appellatio rescindit pronūciatū funditus sed suspēdit: r nihil phibz rē suspēsam adhuc suspendi i pluriorem diem. vt. ff. de pretoria stipulatiōe. l. valerianus. r. ff. de preca. s3 si manēte. r in hac cōsideratiōe Bar. errauit putauit enim q' sicut testam: tū nō pōt rescindi nisi semel: vt de iniusto testa. l. nem r si sub cōditiōe. §. rupendo. ita etiā cēt in appellatiōe Sed hic icidēter querit si ex forma statuti arbitrat: res tenētur determinare questioēs infra mēsem sub certa pena: vtrū teneant citare partes ad audiēduz arbitramētū? Et dicit Bar. q' si pnūciant i fin: mensis nō est necessario citatio: q' appositio mēsis monet pres ita no. ipe. ff. pro socio. l. si locieratē. §. arbitroz. r. ff. de arbi. l. si de meis. §. si. r p ipum. ff. de iure iurā. l. admonēdi. Sed Inno. dic r q' nō solum in iudicialibus sed etiā in extra iudicialibus bī quos res tangit r quorū interest sunt vocēdi. vt pater. ff. de aqua plu. ar. l. in cōcedendo. C. de aucto. prestā. l. si. de adop. nā ita diuus. de officio archi. c. ad bec. de ma. robe. c. si. vt no. extra de appe. c. ex rōe. i nouel. Et si tu dicis q' termin' arbitrij vel iurisdictionis monet: ista ē falsa. nā loqueret q' i. l. pperādū. §. r siquidē. C. d' iudi. actore non probāte nulloqz discussio ex probat: onibus cause ferretur snia diffinitiuā p reo. q' est fallum. cum lex ibi dicat de causa non liquere nec posse aliāz sentētiā ferri quā absolutoriā ab obserua

tione iudicij. nec puto hoc cāu arbitres penas incursum: q' iusto impedimēto detēti sunt scilicet culpa litigatorū qui potuerunt arbitriū deserere. vt. ff. de arbi. l. i. rē si vnus. §. si multo post. Videtur tamē q' sine vlla citatione possint pronūciare instantiaz desertā cursu tēporis: sicut pōt iudex. ad quez deserta appellatiōe. Sed hoc non placet q' ante vltimū quadrantes non est deserta: postea vero sūt. priuati. vt. ff. de excu. toro. l. scire oz. §. cōsequens. Arbitri ergo nō possūt pnūciare instantiam desertam. Alterius dubitat. dicit hic q' appellans remanet in possessione per septē hebdomadas: q' rō q's est sensus littere: Rñdeo: septē ebdomade nō statuunt possessioni: q' donec pendet appellatio tēdus est in possessione appellator: vt nō. in. c. nō solū. d' appel. in. vj. S3 statuūtur ad preparandū inter versus imperatores. vt. l. ab hostibus. §. si. cū. l. se. ff. ex qui. cau. ma.

Sed quero nūquid istud temp' est cōtinuū? Rñdeo q' sic: q' regulariter oēs tps ē p'tinuo: r cōputat de momento ad momentum. vt nō. C. de appel. auct. bodie. r extra d' appel. c. sup eo in fi. in nouel. r. ff. de diuer. r tem. prescrip. in. Rica. r tñ non currit ignorāti. dicit De. de cer. q' nō currit nisi iterposita appellatiōe. Deinde nō ter. q' qñ causa appellatiōis vertitur coraz p'ncipe illi qui tulerūt sniaz adesse debēt. Sed hoc ē speciale i magnis feudis Sed in alijs causis sufficit misisse apostolos Duruz eim r fatuuz esset dicere q' deberēt dimittere propria tribunalia r se con'erre: ad appellatiōes prosequendas. Et licet aliquando citetur iudex a quo hoc tamē non ē de substantia iudicij fm Inno. Scias rñ q' si iudex ē citatus r sententiā cōfirmata non pōt tamē cōueniri q' fecerit litem suam: q' iter fuisse videt iudicio Et cōtrario si per iperitiā suā sit infirmata: prejudicat ei. Si vero ē deserta videt q' iudex cōuenire nō valeat. C. de his qui a non domino. l. si. r. ff. vi. bo. rap. l. si seruus. de alie. iudi. l. item si res. de quo dic vt dicas. j. de pa. iur. fir. §. iudices vero r locoz defensores. Ad test dicit q' si appellatio sit deserta per pactū vel per renūciationem litis. vt. C. pac. l. postquā liti. iudex sit liberatus: q' factum suuz ē cōsensu partū approbatū. Sed si tacite secus q' non est ibi verus p'sensus. C. de his qui vt indi. l. minoribus. r. l. j. C. de prescrip. lō. tempo. 3

Si vero nō sit citatus nec pdest nec nocet: vt no. extra de appe. c. sepe. per Inno. r alios i nouel. circa finē. vbi oino vide. glo. tangit. istum passuz i. l. j. ff. q' d' quisqz iuris. r facit. ff. de edēdo. l. argētarius. §. cū autē. r Bar. disputauit in ista materia quandam questioē que incipit a sentētia iudicis. vbi vide S3 nūqd iudex reductionis pōt declarare laudū nullū? Rñdeo siue sit supior q' cognoscit tāquā iudex ad quez siue alias sit ordinari' priū. nā cū snia nula grauet de facto r appalari possit a grauamine facti: merito tale grauamē d3 rescindi quatenus de facto pcessit. vt. ff. de ferijs. la. j. §. j. Et iō illa verba: dico sniam nullam: r si qua ē appello: hūc intellectū habēt. dico sententiā nullam: r iō appello a grauamine facti. r siq' ē appello a grauamine i iur' meo illato. ita ergo vtrūqz capitū. ē capitulū appellatiōis r sup vtro qz currunt fatalia. Sed hoc videt cōtra cāum. ff. de appellatiōe. l. si expressim. Itē nullitas pertinet ad superiorē per viam recursurus etiam citra appellatiōez. vt. C. de accu. l. absentem. Et dicit q' causa appellatiōis est principalis cā nullitatis r incidens. vt. C. quādo prouo. nō ē neces. l. prima nō respectu verborū libelli s3 respectu iurisdictionis ex cuius virtute ibidet iudici a quo r alia facit que pertinet ad merū iudicē appellatiōis q' non possit tacere iudex mere nullitatis. C. de ordi. cog. l. si. Item in. d. l. si expressim. pbat q' cā nullitatis non esset cā appellatiōis. r ideo fatalia appellatiōis nō iponunt finē nullitati vbi nullitas nō cēt in libello appellatiōis expressa sed veniret tacite. argu. C. si pēden. appe.

mors iterue. l. iij. et quod non extra de appel. c. bone. per
 Inno. in nonel. Ad omittit quod quicquid sit elapso termi
 no perempta est instantia nullitatis quatuordecim principa
 liter iterate: quia nulla instantia durat ultra triennium. vt
 C. de iudi. l. pperadu. Adde. dicit Hosti. quod post bi
 nium: et sic decursis fatalibus presumit per sententia etiam
 sine productione actorum. de renu. in pntia. ad. si. in nouel.
 quod puto verum in factis multis acquisitis. Quid si
 post biennium a die appellatōis introduce apparet snia la
 ta contra primam: nunquid prima madabit executio? In
 no. quod sic. Hosti. contra de appel. c. ex ratioe ibi notat. et p
 Jo. an. in. c. in presentia. de renu. et glo. in. de. si appella
 tionē. de appel. quia non expirat iurisditio cum ex alijs
 causis possit etiam appellatio durare: et possit pnuciare
 appellatōne non deserta sicut Hosti. Inno. dicit verum quod
 reuersa est iurisditio ad primū iudicem ipso facto. vt no.
 C. de appel. eos in priu. Et facit quod no. Sy. insti. de
 ac. §. rursus. ff. de excu. tuto. l. scire oz. §. cōsequens. et C.
 de admi. tuto. l. si bona. Sed an pcederet iste libellus
 quare peto talem sniam i melius reformari? Rūdeo sic:
 vt uo. ff. de verbo. signifi. l. illa verba. Venuo quero
 nunquid a iudice cogente ad obseruationē iniqui laudi
 seu arbitrij possit appellari? dicit quod sic: vt notat Inno. ex
 tra de arbi. c. innotuit. et in. c. presentia. de rescrip. et hoc ve
 rius est quod id quod notat Bar. in. l. j. ff. de lega. ij. Ve
 niat. hec citatio peremptoria est: quia omnis dilatio que
 assignatur a iure habet vim perēptorij. vt no. in. c. j. ex
 tra de dolo et contu. in. de.

De pteitōe iter dñi et vasallū de iuestitura. Rubrica.

Quis miles? Diuide capitulū
 i duas partes. In
 prima pte possidet vasallus. In secunda
 dominus. scda ibi si dñs. Caus. Si
 inter militē vasallū et dñm sit cōtentio de
 iuestitura dño deficere i pbatōne: vasallo possidenti
 deserit iusurandū: dño autē possidente militi vasallo i
 cumbit pbatō: eo autē in pbatōne deficiente dño da
 bitur iusurandū. hoc dicit. Nota quod possessio possel
 sorē tenet et non est bonū vt veritas neget. Extra que
 ro hic de duobus. Primo quero quis dicit negare.
 actor enim negat reum ius habere: contra reus negat
 actorē ius habere? Respondeo: ille dicit negare cui non
 incūbit onus probandi siue vtatur verbis affirmatiuis
 siue negatiuis. vt: bi gratia dico quod res sterit absq; eo: quod
 sic fuerit factū. Aduocati reputāt hanc positionē affir
 matiuam: sed re vera est negatiua quod non incūbit onus p
 bandi pponēti. Eodem modo in illa ppositōe: dico quod
 tu non es maior. et tu dicis. dico quod non sum minor. Nam
 ille dicit affirmare cui imponitur onus pbandi. vt no.
 ff. de mino. l. de etate. non attenda cautella verborum. vt
 no. in. c. litteras. de rescrip. in. de. Rebus enim et non ver
 bis legē iponimus. l. si. C. de vsu. Secūdo quero vtrum
 per visum meum vel auditum meum ego possim pbare
 visus alterius vel auditū alteri? Et videt quod non. vt no.
 C. de testi. l. testiu. In cōtrariū: quia si hoc esset non
 posset probari stipulatio si testes non possent scire quod pres
 se exaudierunt: et ideo dicit per naturalē rationē hoc p
 bari: quia naturale est quod ille qui est presens videat et au
 diat. et ideo visus et auditus alienus potest sic proba
 ri. dico quod talis vidit quia fuit presens. aliquem autem
 non audisse vel non vidisse si fuit presens in loco esset
 difficile pbare. arg. ff. ad fil. l. j. §. occisoz. Scias etiam
 quod quādoq; ponitur oculus p naturali ratione que vo
 catur oculus mētis. vt. ff. de eo quod cer. lo. l. quod si epbesi. §.
 si. et non. i. c. querelam. de elec. in. vj.

Quēadmodum feudū ad filiā pertineat. Rubrica.

si quis sine. Primo dat regula.

Secundo exceptiones
 a regula. Regula est. Vasallo dñuncto si
 ne liberis. filia non succedit i beneficio pa
 tris. Fallit regula in duobus casib;. Primo est si filia
 a domino redemerit feudū. Secūdo si dñs iuestiuit fi
 liam ppter amorem et seruitiū patris. b. d. Quero i
 quo feudo loquitur istud capitulū? Dicitur de. d. cer. quod
 loquitur in feudo nouo tñm non de pino: cum hic dicatur
 i sine quod si dñs dederit filie feudū ppter amorē patris
 sui quod valet datio et quod non possit reuocari a trāsuerfalib;
 et hoc quod illi trāsuerfales non erant successini i feudo no
 uo. Sed si fuisset feudū paternū de quo filia iuestita fuit
 ser: siquē sine p sensu trāsuerfalū non valet talis iuestitu
 ra: cum ipsi succedere debeāt in feudo pino. et per talez
 iuestiturā factāz in filiā ipsi non pnt priuari tali feudo
 nisi p ipsius viueret: quod tūc valeret eo viuentē. vt. s. d.
 success. feu. §. hoc quoq;. et j. de alie. feu. pa. c. j. §. q. mo.
 sen. amir. c. j. §. preterea. P. d. cer. Sed Jaco. d. bel. di
 cit quod istud capitulū loquitur in feudo paterno. Nam in no
 uo feudo non excludit agnati fauore filie. sed quod non est eis suc
 cessio secundū hoc dicam quod hic sit specialissimū in filia:
 sicut et alia quedam sunt specialia in liberis primi gra
 dus. vt. C. ad trebel. l. iubeat. mibi vester quod opi. p. de.
 de cer. portio: sic i inre. Quid enim habet facere amor pa
 tris i p iudiciū agnatoz: et si tu dicas ergo nullū est h
 dubium de agnatis? Rūdeo. dubiū videbat esse quasi
 decētius sit eis reformari quod filie dari. argu. ff. de aqua.
 quo. et esti. l. j. §. pmitit. Et nota argu. ex isto tex. quod
 finitā epbiteosi si abbas vult reformare filie et non cohe
 redibus empbiteote quod pot. Ex parentibus. i. agna
 tis. Et nota quod loquitur grosso modo. Et sic facit ad sta
 tutum quod femina non succedat existentibus parētib;. ma
 sculis vsq; ad quartū gradū: quod intelligit i agnatis.

Vānetur. i. ad restituēdum feudū ipsis agnatis qui
 nullū ius habent. Cogita si posset aliter hic poni casus:
 videlicet quod istud feudū paternū fuit receptū pro se et su
 is filiis masculis et feminis. Nam tunc agnati ex quodam
 priuilegio excludit filiam cui priuilegio pot derogari p
 dominū feudū iuestiēdo filiam amore patris: vel ppter
 ppria merita: nimirū si facilius tollit priuilegiū quod ius
 cōe. ff. de testa. mili. l. eius militis. §. militia masculis.

Quibus modis feudū cōstitui pot. Rubrica.

Sciendum. Traditur regula et re
 gule declaratio. Regula

est quod feudum sine iuestitura non pot cōsti
 tuti. Declaratio est. vasallus iubente domi
 no ingressus est possessionē castri noie feu
 di sine aliqua ppria iuestitura. certe dū vixerit quasi no
 mine feudi poterit retinere: sed eo defuncto heres non suc
 cedit in feudo. b. d. Ad. quod si deficit substantia seu sub
 stantialis pbatō deficit substantiā. hoc dicit de tri. ac
 tuq; priua. l. iij. §. deinde. de diuor. l. si. Siue iuestitu
 ra. inbaudi vel eo quod habet p iuestitura. vt. j. i. tri. quid
 sit iuestitura. c. j. i. prin. Sed none iste iussus subsequuta
 apprehēsiōe possessionis dicitur haberi p iuestitura. Quid. n.
 est iuestitura nisi possessio realiter tradita ab ista lz in
 cipiāt verbo tamē terminat i facto. ag. C. d. acqui. pos.
 l. ij. et ff. si ser ven. l. si a te. p. preterea dñs p iuestire va
 sallum p nuncium vel p pcuratorem pprium: et est vera
 recta et ppria iuestitura et plecta. ff. de acqui. pos. l. qd
 meo. §. j. et ff. de pca. l. certe. §. pcurator. et extra d. pre
 bē. c. accedēs. vide. j. per quos fiat iuestitura. c. j. Sic
 ergo pot pstitue aliū nūciū ita p pstitue nūciū ipm met
 vasallū i re suā. vt. ff. d. tur. l. eū q. §. si epistola. Solutio.
 tō ista pcluderet si cēt nūciū solēnter pstituit. i. curia p
 sente

sente. sed iste tex. intelligitur vt dicit Petrus de cer.

Domino iubente. subaudi curia nō presente cū habeat pares. alias secus. vt. j. de p̄sue. rec. sen. c. j. Idet. de cer. Si autē nō habet pares videt q̄ sic rectum feudū ēz cum quāuis nō bene hoc firmet. Est ergo hoc speciale statutū in feudis vt nisi interueniat solēnitas nō sit rectum feudum nec transmittatur ad heredes ēt ad filius r hoc est statutū ne dñi possint circūscribi p̄ p̄batio nē villium forte etiā per redēptionē testiu. argu. extra d̄ p̄ba. c. l. cām fm̄ Ja. de bel. A Domino partes p̄pter cognitā eorū fidelitatē sunt a cōsuetudie approbati: alij nō sic p̄pter incognitā eorū fidelitatē. argu. no. ff. d̄ le. gi. l. neq. leges. hoc fm̄ Ja. de bel. Ex qualitate igit̄ fidei p̄det qualitas testimonij. vt. j. de capi. extraor. c. i. idcirco pares requirūt. Conclude ergo q̄ noua inuestitura exequutiua pōt p̄bati p̄ alios q̄ per pares: tamē p̄sonalis r cū persona finit. q̄ tene mēti. Et ē ratio. ātīqua natura feudorū antequā eim cōsuetudo de paribus sanciret vite terminū habebat que in rudi feudo adhuc viget. 3 Cogita si posset dici q̄ hec possessio vacans erat r sic titulū habet a domino: sed possessionē a nullo arg. ff. de vsuca. l. cum solus. s̄ hoc mihi nō placet quia ē diuinare. Ex gl. hic posita nō expresse q̄ feudū simpliciter receptū intelligit̄ receptū p̄ se r suis filiis masculis licet in inuestitura de nullo herede facta sit mentio. Et idem ad ep̄bicosim trabe r tene mēti in corde tuo quia est no.

Si dominus. Datur regula que est. Si clericus de alieno beneficio aliu inuestiuit r prius mortuū q̄ feudū sibi aperiat: exinaniter feudum nec successor tenet habere rataz inuestiturā. b. d. Et hoc intelligit̄ quādo fecit inuestiturā de re ecclesiastica. scus si de re propria. Idē in clerico q̄ in laico.

Si de inuestitura iter dñm r vasallū lis oriāt. Rubrica.

inter dominum.

Divide capitulum in tres partes. Primo qualiter sit faciendā p̄batio si cōtentio ē inter dñm laycū r vasallū. Secūdo de cōtumacia vasalli. Tertio qualiter sit fiendā p̄batio si contentio ē inter dominū clericū r vasallū. secūda incipit ibi si autem. tertia ibi clericorum. Caus. Extra cōtentioē inter dominū r vasallū deficiēte probatioē possessoris sacramento cā diffinitur. Sed si testes interfuerint debet fieri probatio per testes: qui si veritatē dicere recusant cogi debēt a comite vel a populo vel ab imperatore ad quem debēt accedere vasallū cum missio domini: sed interim quiete possidet vsqz ad annum. Sed si interim non iuerit per se vel per alium: domini sacramēto cā decidetur. In clericorū aut inuestitura oēs testes pariter admittuntur. hoc dicit. Non poterit. s̄. plene. nam nomine p̄bationis plena p̄batio cōtinet̄ de p̄prio significato. vt no. ff. de cōditio. r demonstra. l. lutiū. Possessoris sacramento sed non semper. sed hoc ita si iudici videatur. vt. j. de cōsue. rec. seu. s̄. sacramētum. fm̄ Jaco. de are. Successoribus. Nō valde hūc tex. q̄ ius p̄bandi per sacramētum transit ad successorē. d̄ quo per gl. in. l. fi. C. d̄ iur. domi. impet. in ver. iuramento. q̄ est intellectum si successor iurare possit eo q̄ sit informatus d̄ veritate. A Et facit verum i cāu. l. cū furri. ff. de i. litē iu. r. l. si qñ. C. vnde vi. possit p̄ heredē iurari q̄ nō ē informatus. cogita. 3 Quid si possessor iurauit r litē p̄dēre decessit: vtz hoc trāsit ad heredē: dico q̄ si iurta notata in. e. parochiano. de sepul. in nouel. Et est ratio q̄ p̄fecta est probatio. Interfuerint. Nō. ex p̄sentia scientiā p̄sumi vt C. de testi. l. restiū. Vocauerit. Nō. testes citādū: vt. C. de ep̄i. r de. l. presbyteri. Testimonio cū sacro. Nō

ta ista duo simul necessaria esse dispositio r sacramētū. r ideo non est verū q̄ ille qui iurat: deponere videatur nisi quo ad robur depositionis. Et adde q̄ nō. in. c. j. d̄ off. dele. in de. Credatur. tamē possunt reprobari vt. l. j. C. d̄ re iudi. per Bar. Et facit ad statutū q̄ d̄ credatur iuramēto alicuius: nisi statū ibi figat pedem r nolit vltra inquiri: q̄ tūc nō pōt q̄ri de periurio. vt. l. j. C. si aduersus liber. per moder. Qui ab eodē domo. Nota hūc tex. q̄ d̄clarat qui sunt pares. v. q̄ tenet teuda ab eodē dño. tene mēti tex. Absuerit. Nō p̄pter defectū ordinariū testiu alios admitti. Loco. quod nō. extra de frigi. c. laudabilē i nouel. r nō. C. q̄ testa. la. pos. l. bac. p̄sul. Veritate celare. Nō q̄ licz testis veritatez velit celare nō p̄trea puniē de falso nisi iuratus celasset. l. p̄sveri. C. de ep̄i. r de. alias nō crederet̄ eius testimonio: q̄ ē cōtra istam litterā. h. verū nisi p̄missio iuramento veritatē celet. q̄ q̄ veritatē dicere n̄ vult nocere desiderat r nocet ex quo ē iuratus. Et adde q̄ nō. ff. d̄ infā. l. lutiū. vbi. glo. dicit q̄ reprobat̄ dictū testis qui non plene narrat factū. r. dic reprobat̄. i. nō approbatur. facit extra d̄ accu. c. cū delicti. vbi ille q̄ iurat dicere veritatem tenet dicere mere r plene. Vel p̄mi. Nō. mirabile verbū: q̄ d̄ testi q̄ accepit pecuniā ne testimonium dicat credit̄ ex quo p̄ductus ē iu cā p̄ eū i cuius p̄iudiciū pecuniā accepit. tene mēti. A comite. Nō q̄ gradatū iudices debēt adiri sic. i. auct. de questio. s̄. su per hoc. col. vj. P̄. i. n. d. r. regri iterio. Et videtur q̄ d̄ sit necessaria triplex requisitio. vt. nō. in. c. j. de sup. neg. pla. i. nouel. Et si inferior sit negligens adit superior circa interpositionē appellationis. Nā vt dicit specu. d̄ appe. s̄. restat. Ideo a negligētia nō appellat̄: q̄ si postea non iterloquit̄ nō currit dies appellationis interponende a die negligētie s̄ a die interlocutorie s̄z eū. facit i auct. de questio. s̄. super hoc. col. vj. r i auct. vt disse. iudi. i prin. col. ix. Extra quero nūquid receptio testiu possit cōmitti: quorū dicta caute sunt remittenda. vt no. in l. j. ff. de offi. affes. Et nota illud aduerbiū caute a populo. Nō mirabile tex. q̄ p̄pter negligētiā magistratus recurrat ad populū illius terre qui iusticiam ministrabit r iurisdictionem exercebit. Et ē arg. q̄ si vacat iudex appellationis debeat appellari ad populū nō ad successorē. Et ē ratio: quia dignitas vacās sicut hereditas iacēs fingitur vice eius qui successurus ē: sicut hereditas fingit̄ loco defuncti. vt. ff. de nego. ge. l. nam r seruus. s̄. j. r. ff. de fideius. l. mortuo. r dignitas magistratus vacans fingitur vice populi. Si ergo appellaret̄ ad futurū successorē appellaret̄ inepte. sed d̄ appellari ad populū: q̄ licet vacet dignitas magistratus non vacat iurisdictione. sed ē apud ip̄m populū vel aliquam vniuersitatem: q̄ isti debēt eligere magistratū. nō autē exercere officium quē oportet a superiore confirmari. r hoc i iurisdictione cōtētiōsa. Item in voluntaria quādo periculum ē in mora. vt in vandis tutoribus. ff. de tuto. r cu. da. ab his. l. vbi. nec trabo illaz legē ad actus mere voluntarios sicut ē adoptio r emancipatio. vt. ff. de ado. l. ij. Inno. in. c. cū accessissent de cōsti. dicit q̄ nulla iurisdictione ē apud populū. vel aliquā vniuersitatē quia isti debēt eligere magistratus. Ad magistratus aut nō exerceat officium nisi a superiore cōfirmetur. vt in auctē. d̄ de defen. cl. s̄. iterim. col. iij. A Pro quo videt̄ tex. in l. pupillus. in. s̄. territorij. ff. de verbo. signi. r quod d̄ xi. j. de pace iura. str. in. c. j. s̄. ad bec. r. C. de serui. r aq. in. l. j. in ea. q̄. quid si quis tacit boies confiteri q̄ sint iurisdictionis vel erigit iuramētum fidelitatis: an acquiratur quasi possessio rē. 3 Et ē additio: fm̄ aliquos. Quicquid sit bona verba sunt. Compellant̄. arg. q̄ testes producti corā arbitris debeant cōpelli ad iurandum r deponēdum per p̄tātē illius terre. S̄z an delegat̄ p̄ncipis possit testes corā se p̄ductos cogere r torquere si

vacillant? dicitur quod sic: ut no. in. l. j. ff. de iurisd. omni iud. per Accur. Tacebat. Nota forma iuramenti testis quod iurat non tacere veritatem et non dicere falsitatem. Non cogentibus. Nota populum in negligentiam constitui posse. ff. de liber. uniuers. l. j. in fi. et tacit ad represal'as. Cum misso. i. nuncio. et no. nuncium ad iudicia constitui posse et constitutum vice procuratoris fungi debere. Obseruetur. Nota finiam imperatoris obseruanda nec requiritur exactus ordo iudiciorum. ut no. extra de re iudi. c. i. causis post Anno. et in nouel. et ipse solus habet potestatem mandandi sic facias. Alij vero superiores non habent mandare facias sic. s. facias iusticiam. ut no. per Anno. i. c. significatibus. de offi. dele. Extra quero utrum finia lata testibus non publicatis sit ipso iure nulla? Et in romana curia seruat quod fertur sententia testibus non publicatis et differunt publicatio usque ad tertiam finiam ad hoc ut non generet preiudicium in testibus producendis in causa appellationis et sic pres procedunt clausis oculis et in iudice tamen sedet scientia veritatis. Et iste error nascitur ex illo errore quod testibus publicatis non possunt produci testes in causa appellationis. Nam licet ius civile presumat subornationem in causa prima non tamen in causa appellationis: quod testes non audet dicere ita falsitatem coram maiore et maxime coram principe. Et in multis locis seruat opinio legistarum que est vera de iure civili. ut. C. de tem. app. l. p. hanc. et de ap. l. eos. qui etiam posset punire falsos testes receptos in priua causa eo quod in eam transferret iurisdictionem plena omnium personarum que sunt in iudicio et totius cause. Et dicitur successor. ut. ff. iudi. sol. l. cum apud sempronium. Concludendo dico quod publicatio testium omissa non reddat iudicium nullum. licet glo. sentiat contrarium in. l. prolatam. C. de sententijs. Nam et sine vllis testibus finia lata est aliqua et maxime absolutoria. ff. fami. her. l. cum putarem ff. de pecu. l. eo. tpe i. pi. ff. de codi. inde. l. si non sortem. s. heredi. i. glo. ij. ibi verbum aut potest. vbi no. quod potestas iudicis absoluta est etiam supra veritatem. Secundo queritur vna pars possit cogere aliam ad concludendum in causa: videtur enim conclusio esse per iudicij: quod reddidit in inuitum. ff. de verbo. obliga. l. inter stipulantem. s. j. ff. de pecu. l. summa cum ratione s. fi. Quia ergo iudicium reddat in inuitum ego quelibet eius pars. ut ff. de rei vendi. l. que de tota. Item conclusio est in causa ponitur iter alia que sunt ordinis iudicarij. ut extra de p. ba. c. quoniam contra falsam. et de p. ca. c. auditis. et i. au. de testibus. s. q. vero multi sepe. col. vij. Sed certum est quod ad ordinem iudicij quis cogitur inuitus. ut. C. quomodo et quanto iudex. l. consentaneus. Preterea hoc probatur expresse in au. ut cum de ap. cog. in princ. col. viij. vbi fugam nolentis concludere malitiam appellat. unde sumpta est au. iubemus. C. de iudi. Restat ergo ut plene instruetur causa dum nil restat amplius allegandum sit de necessitate ordinis iudicarij qui maxime redditur in inuitum in causa concludendum: ut aliquis terminis imponatur disceptationi. ut notat Anno. extra de causa pos. c. pastoralis. et C. de adult. l. quis iudicari fm ol. Promittat. Non forma promissionis. promitto venire vel nuncium mittere. Domini sacramento. Nota propter contumaciam deserri sacramentum aduersario. facit. C. de iudi. l. sancimus. Quero utrum in deferendo isto sacramento sit necessaria citatio per se. Rationem quod non: quod hoc est pena precedens contumacie ut h. Et non quod iste annus non seruat ut terminus instantie quod non posset postea indicari. ut no. C. de iudi. l. pperandum. s. aduerte quod do. Ol. visus est tenere istam partem quod per lapsum triennij non finiat iustitia: imo ad hoc possint recipi testes et probationes et ferri finia diffinitiva: et hoc tribus rationibus. Prima ne quod inuentum est ad abbreviandum litem plurimum inducat contra. l. ij. s. pe. de iura. cala. Secunda quod idem est in criminali: quod biennium non absoluit reum nec a reatu nec in abstentia litem. s. requiritur finia absolutoria ab instantia que non lata

iudex si ei liqueret de crimine posset ferre diffinitiuam. C. ut. j. cer. tep. l. fi. Certe ab olitio non fit ipso iure demum per iudicem. ff. de accu. l. libelloz. s. fi. ff. de excu. tu. l. si cuius ipse. s. ult. et. al. pe. Item constat quod triennium in civili est inuentus ad similitudinem triennij in criminali: ut dicit illa l. pperandum. in prin. ergo eadem nam habet cum illo: et eisdem regulis iudicatur. ff. de penis. l. abntem. Tertia ratio est quod nunquam aliqua lex dicit quod ipso iure finiat iustitia lapsu triennij. et hec opinio est appropriata iure canonico. Non ob. ff. de excu. toto. l. sciri. opz. s. sequens. quod ibi non loquitur solum de tempore proprio ad finiendam instantiam accusationis: sed de tempore proprio ad perimendam excusationis quantumque vere petentis instantiam. ut. C. de temp. in iteg. resti. l. superuacua. C. de dolo. l. fi. p hoc facit. ff. de adult. l. quinquennium. fm Old. In hac est opinio. fuit. Item. ut notat Ly. in. l. pperandum. C. de iudi. Sed quicquid canonicum: opinio. glo. est vera. quod meta est imposita non solum cognitori: sed etiam cognitori et iudicio. et ideo lex appellat iustitiam mortuam lapsu triennio. ut. ff. iudi. sol. cum lite mortua et acta pereit. ut. C. de prescrip. lon. tem. l. j. et no. in. l. litigator. de fruct. et lit. exp. C. et ideo clausa iurisdictione nil valet quod fit a iudice incompetenti. argu. ff. ad trebel. l. facta. s. si quis bonorum. ff. ad carbo. l. iij. s. puberi. Non interfuisse. Sed nonne testes in hoc sunt singulares. quomodo ergo probant se non interfuisse? Rationem. ista non est probatio sed probatio defectus. Sepe absconse. Nota malicia clericorum quod nolunt facta sua in periculo esse. s. secreta. In isto. c. sunt due glo. singulares. vna que incipit: s. istud que dicit quod populus potest degradare imperatorem. et ita consuevit allegari ista glo. ut no. Ly. ff. de legi. l. non ambigitur. Sed certe ista glo. dicit totum contrarium ut patet in si. glo. que decidit plus posse imperatorem quam populum. hec vera quod hoc dicit iurisc. pompo. in. l. barbarius philippus. ff. de offic. preto. olim ergo poterat: hodie non potest. tex. in. l. ij. C. de adop. si quis bene respiciat. et ideo caueat populus romanus a vanis opinionibus et cogitationibus. Alia glo. est super verbo hic colligitur quod placiti non possunt inuadere agnatis de iure: s. de consuetudine sit secus. que consuetudo preualet. et hoc inuuit glo. Tu dic etiam de iure posse si agnati sunt idonei sicut quando placiti sunt executores pauperum possunt bona distribuere consanguineis si vere sint pauperes. alias secus. iuxta glo. que est. C. de sacrosan. eccle. l. illud. per Jo. an. de instrument. edic. s. nunc vero aliqua. in vltima car. His premisis. vtilibus et vtilis possemus reuerti ad propriam materiam feudorum si signare quasdam oppones quas signat hic Jaco. bel. Oppo. n. quod iste tex. non procedat: quod nec in noua inuestitura potest loqui quod ad eam probandam non admittuntur extranei nec in veteri quod ad eam probandam non sunt necessarij pares. So. loquitur in veteri. nam si potest probari per pares probet alias per extraneos. vel loquitur in noua et dominus non habeat pares vel erant absentes ultra mare quorum redditum expectare durum esset. Et alius debent expectari. ut. j. de consuetu. rec. seu. c. j. Ad predictam distinctionem facit. c. j. de offi. dele. li. vj. ff. de iudi. l. si longius. et vide i. d. c. j. et. j. de no. seu. c. j. s. quia aut. s. Arg. C. de in i. et substi. l. si pater. et sic expedias primam glo. Et nota quod ad examinationem veri omnis veri prodita probatio debet admitti. C. de libe. ca. l. nec omissa. vbi est tex. no.

Quis. Diuide capitulum in duas partes. In prima dominus possidebat et vasallus actor erat. In secunda e contrario. prima durat usque ad. s. si aut. ibi secunda usque in fi. Causa. Quia contentio inter dominum et vasallum si vasallus dicit semel patrem suum inuestitum. debet probare per testes saltim duos suam intentionem. et eo in probatione deficiente deserit domino possidenti sacramentum iurauit cum. xij. sacramentalibus. eo nolente iurare deferatur

fertur actori qui iurabit etiam cum. xii. sacramentalibus. vtroque autem nolente iurare dominus possessor absolutus. vassallo autem possidente si possidet per animum sciente domino et non contradicente solus iurare debet siue alijs: alias autem non. **Duos.** Nota quod in ore duorum testium stat omne verbum. fallit ubi lex requirit maiorem numerum testium. vt. C. de testi. l. testium. nam tunc si vnus defuerit non valet quod agitur. vt. C. de testi. l. si vnus. et. C. de fidei. l. si veritas quo casu per pauciores nedum non potest probari factum: sed nec error facti ter. singularis cum glo. sua. ff. de le. ij. l. cum proponeret. Sed quero que est ratio quod vnus legatus. xx. solidorum non potest probari per duos testes et vnus feudum valoris mille marcharum potest probari per duos testes idoneos? Respondeo quod in testamentis queritur de veritate post mortem eius qui veritatem sciebat unde in testamentis committitur facilius falsitas ob quam reprimenda statuta est a iure numerosa sollemnitas testium. vt. C. de fidei. l. questio. nem. et. l. hac consilium. C. de testi. et. ar. ff. de testi. mili. l. diuus in ratione sui. **De domo domini.** Nota testes produci de quo aduersarij. Item non que posse producere testes de domo sua sed hoc est speciale in feudis. **Luz xij. sacramentalibus.** i. expurgatoribus iurantibus de conscientia. Ita. olim iurabant ita: testis est mihi deus: testis est mihi conscientia: hunc dico coram deo. xij. q. i. c. si peccatum. in quo testimonio conscientie non est reddenda ratio per sensum corporis et eque astringitur negatiua sicut affirmatiua. **Moluerit.** Sed nunquid est statuenda dilatio ad iurandum? Res. sic. vt. ff. de iureiur. l. i. iurandum. et. ad pecunias in prin. Sed nunquid tale iuramentum est vera probatio? dicit glo. quod non: sed est quasi probatio siue loco probationis. tene menti glo. et. filius. **Nota filios de facto patris iurare.** dicit glo. quod pater et filius censent vna persona. non glo. Et non in hoc. c. de triplici negatiua. l. essentia: scientie et credulitatis. Adde dicit **Dot.** in summa sua sub rubricella probationibus deficientibus quid fieri debeat in causis feudorum: quod est mirum quod in aliquo casu datur sacramentum vassallo possidenti. nam dum confitetur quod tenet a domino in feudum ergo confitetur quod alodium domini sit. Sed respondeo quod ista confessio non est mera sed cum quadam abnegatione. vt. no. **Ly.** in simili. C. de dona. an. nup. l. ij. **Solus.** Nota quod dictio solus est multitudinis exclusiua. **Per vnus animum.** Nota optimus ter. i materia feudorum quod tunc possessio inducit presumptionem pro vassallo: quoniam fuit per animum pacifice terra sciente domino et non contradicente. et iste ter. de ano non est alibi. **Item no. ex patientia** presumitur titulum quod raro accidit licet aliquando presumatur ex prestatione longo tempore consueta. vt. no. insti. de ac. §. preiudiciales. in fi. magne glo. et. ff. de vsuris. l. cum de in re verso cum sua materia. **Iusta ignorantia** vel parui temporis negligentia nocere non debet. facit ff. de acqui. poss. l. peregre. in prin. **Super gl. h. summis** Nota. valde istam gl. quoniam patientia sine dictio. p. sensu habeat expresso. et est gl. multum magna. et allegat optimas leges. tunc scias quod regulariter patientia habet pro patientiam et non pro expresso consensu: nisi iuncta actiui indicantur consensum: quod quibus est ratione preceptiois modi vt. ff. de eue. l. qdam quibus ratione pensandi seruitij. vt. ff. ma. l. si vero. §. idem popo. quibus propter paternam affectionem. vt. C. de nup. l. si vt. pponis. quibus propter paternam litterarum acceptionem. vt. ff. ad mace. l. si filius. quibus propter officij sibi prestiti pensionem. vt. ff. de exerci. l. i. §. magistratus. quibus quod potest aliquid in suo fieri. vt. ff. si serui. v. l. si a te vel in domum suam induci. vt. ff. de iure. do. l. si ego. §. dotis. v. plane. et. ff. loca. l. cum plures. §. locater. quibus ratione precedentis debi. vt. vt. C. de acqui. poss. l. ij. quibus ratione interuentis delicti. et dissimulationis. vt. C. q. mili. n. pos. l. pe. et. i. au. de san. epif. §. si. seruis. col. it. et. C. ad vel. l. si sine. quibus quod per patientem ascribit. vt. ff. de fidei. tu. l. cum ordinimus. §. vlt. quibus

propter iunctionem personarum. vt. ff. de dona. l. procula. ff. lo. ma. l. dote. et. l. q. dotis. ff. de don. iter. viru et vxore l. si seruis communis. Et adde quod notat **Ja.** de are. ff. lo. ma. l. ij. §. voluntate. et. l. q. dotis. eo. ti.

De feudo. dato in vice legis commissorie. **Rica.**

Quero vtrum dominus pleno iure possit obligare feudum vel formalem usufructum: Et videtur quod non: quod pignus ipsum formalem facere non potest nec a proprietate separare. **So.** dic vt. no. in. l. j. C. si pignus pignori datum sit. et est questio subtilis. **Item** quero vtrum feudum possit formari per pignoris dationem vt quod dicat dominus: cedo tibi tale castrum meum in feudum per pignorem: Et videtur quod sic. nam et hoc modo constituitur usufructus formalis. vt. no. in. l. j. ff. de pignus pig. da. sit. que quod subtilis est. **Extra** non quod in pactis pignorum fauorabilior est fideiussor: quam mutuator. vt. ff. de contraben. empri. l. si. §. j. fideiussor. n. fideiubendo prestat quodam beneficium creditori: fenerator vero non.

Iquis. Causa. Feudum non potest constitui sub pacto legis commissorie: quod non sub

preterito pecunie sed amore domini datum est. b. d. **Nota** quod pactum legis commissorie est reprobatum in feudis a iure. Sed quomodo hoc intelligatur quero

done quod vassallus de consensu domini vendit feudum suum per. x. de quibus recipit octo pacto appposito quod si reliqua j. mensium non soluant feudum sit icptum: queritur vtrum valeat iste contractus? Et videtur quod non vt. b. **Terre** salua pace h. dicit obligauit pignori non dicit vendidit. Unde in re contra pactum legis commissorie est reprobatum in pignoribus. vt. C. de pac. pig. l. si. **Ideo** ratio que hic assignatur de feudo parum videtur operari: nec est perpetua: quod in casu proposito feudum potest vendi. **Dico** ergo tenere contractum nisi prebetur simulatio que non presumitur in dubio. nam qualis est contractus in prima sui figura: talis presumitur in sui essentia nisi contrarium probetur. vt. C. de pba. l. cum precibus. et. no. C. plus valere quod agitur. l. emprie. et. extra de vsu. c. nauiganti. Et non quod istud pactum legis commissorie est multum graue et odiosum: quod perdit precium tam solutum nisi soluat ad terminum. vt. no. ff. de peti. bere. l. sed si lege. in prin. dic vt. ibi. **Sed** vtrum istud est pactum legis commissorie. pignori tibi hanc rem et si non lucro. j. mensium nunquam ipsam amplius possim luere: an istud est pactum legis commissorie? Respondeo sic licet non dicatur quod dominium sit apud creditorem. ista est glo. no. in. l. vlti. C. de pac. pig. **Sed** nunquid istud pactum possit fieri cum fideiussore. si non extraxero te de obligatione ista quod pignus quod per indemnitatem tibi dedi: loco indemnitatis tuum sit? glo. dicit h. quod valet: quod speciale est in his qui pro alio sunt obligati: quod hoc modo possunt indenes seruari. vt. ff. de contrab. emp. l. si. **Item** illa. l. modicum facit. nam ibi pignus non erat datum a principio fideiussori sed creditori. **Item**

Sed nunquid in dote valeat hoc pactum: si tibi pecuniam non restitueris: talem feudum loco permutatio assigno? Et videtur quod sic: quia ista est quedam permutatio. vt. ff. de iure do. l. ita constante. et. l. si. **Item** speciale videtur in docte. vt. ff. de solu. l. quauis. alias incipit calpodius. dic vt. ibi. **In** ter. ibi quandoque. **Nota** singulariter hunc ter. quod quoniam in pignoribus est appositum pactum legis commissorie: tunc odio creditoris iuri offerendi vltimo tempore non prescribitur. Sed alij exponunt quibus quod. i. vsq. ad. xxx. annos quod dicitur quod et tunc prescribitur iuri offerendi si creditor est in possessione. sed si debitor est in possessione et puenitur hypothecaria iuri offerendi nunquam prescribitur. vt. l. pure. §. fin. de excep. doli. **Alij** dicunt quod et si debitor agit pignoratitia tempore potest offerre nec debet excipi: tu non potes offerre: sed potest excipi tu non potes agere: quod et ea die quo habebat preteritum ex pignori eo quod perditum erat preteritum fluxerunt. xxx. anni. quod non in subtili dicitur

tum est. vt. ff. d. cap. l. in libello. §. siq. seruū. Vel dic de plano q. iuri offerēdi p̄scribitur qn̄ est p̄ambulū iuris agēdi vt. C. de bonis auc. iudi. pos. l. si. Sic et iuri displi cendi p̄scribit. ff. d. edil. edic. l. qd̄ si nolit. §. siq. ita. et facit. ff. quēad. ser. amit. l. si partes. §. j. Quero vtrū valeat istud pactum obligo tibi tale feudum. p. r. et si nō soluero. j. menses habeas tale feudū emptum iusto p̄cto? R̄spondeo sic: et mirabile q. licet nō sit collatū i aliquē arbitriū declarandi p̄ciū: valet tamē: q. istud pactū est pars alterius cōtractus validi. iste ē casus notabilis. ff. de pig. l. si fundus. §. si. Et Quero vtrū valeat tale pactū quod sit animo p̄p̄sandi? dic q. sic. vt. ff. de le. ij. l. hereditore. 3 Quero: pone q. tu mutuaſti mibi. r. nullo pignore cōstituto hoc acto q. si nō soluero. j. menses talis domus mea sit tua p̄ illis. r. an valeat pactū? R̄spondeo sic: q. nō est pactū pignoris. vt. d. l. si. ff. de contrabē. emp. vbi ē tex. notabilis. Quero: pone q. pactum legis cōmissorie nō est appositum in ip̄o contractu pignoris: sed diu post: vtrū valeat? R̄spondeo sic. vt ff. de pig. act. l. titius. vel ibi interuenit pactum rogatu debitoris et eius gratia nō voragine creditoris. Et dicunt quidam q. ex interuallo valet ad excipiendū non ad agendū. vt refert bar. in dicta. l. callipodius. Quero de quibusdam pactis que fiunt cū feneratorib⁹. Ip̄o nē fenerator mutuat mibi re vera cētū: p̄ quibus ego facio cartā venditionis cuiusdā domus hoc pacto q. ego p̄mitto reemere hanc domū post quinquēniū et nō ante p̄ eodem p̄cio: quero an ip̄e contractus p̄sumat vsurarius? R̄spondeo videt q. sic: q. et si nō possit p̄bari ap̄te de mutuo tamē ex cōsuetudine feneratorū p̄sumo cōtractū vsurariū. Itē q. cōtra naturam vere venditiōis vt extra de cōtrabē. emp. et v̄. c. ad nostram. et de pig. illo vos. Alij cōtradiciūt q. nulla lex vel decretalis hoc dicit. et ex forma sui iste cōtractus nō est feneratorius. Itēz emptio et venditiō pōt fieri ad certū tēpus. et facit. C. de pac. inter emp. l. ij. Iti dicit melius nisi p̄bet q. iste talis sit solitus fenerator et i fraudē vsurariū simulata istru menta cōficere. Nam in eodem genere malitiē semel malus semper p̄sumit malus. vt in regula semel malus. et ibi per Dy. A Nam in dubijs est locus cōiecturis ex cōsuetudine. de au. et ar. le. l. pediculis. §. argēto p̄ Accur. 3 Et cōclude q. alteratio p̄tractus et pacta insolita et quod ē vsurarius faciunt cōtra ip̄um p̄sumi. Simile nō. in. l. vj. ff. de cōdi. insti. cui p̄sumptioni stat. et idem de alijs pactis similibus insolitis que videntur contra naturam mere venditionis. et facit. ff. de probatio. l. qui testamētū. vbi p̄pter legis iterdictū p̄sumit fraudis simulatio. e. ti. l. cū tacitum. et C. de na. li. l. j. et l. siq. seu. et ff. de legi. l. fraus. cū si. Et facit ad hoc quod legitur et nota. in. c. ij. de rescrip. et quod dixi in. l. iij. C. plus valere quod agit in mea lectura. 3 Quero si pignoraſt cast. um an creditor possit vti iurisdictione et alijs iurib⁹ incorporalibus? R̄spondeo: dic vt extra de re iudica. c. cum bertoldus. et arg. ff. de pig. act. l. eleganter. §. fina. Quero an d̄ iure canonico pignoratitia sit i rē scripta ita q. forte soluta p̄petat contra emptorē pignoratitia et quilibet possessorē? Dicit Inn. q. est mere p̄sonalis q. oritur ex p̄tractu. alias nō eēt d̄na inter pignoratitiam que dat debitori et hypothecariā que dat creditori. qd̄ falsum est. vt nō. in p̄hemio. floz. §. tertij. Insuper hoc dic q. quicūq. actio sit n̄ ē vis: quicūq. p̄no possessor: sit teneſ et sic ē ābulatoria. d̄ pig. c. cū p̄ster. ibi videas i nouel. Et v̄z dic d̄ iur canonico ne creditores i fraudem vsurarij vendentis possint fraudare debitores. Si. n. p̄tractus nō eēt vsurarius s̄ simplex. opio Inno. eēt verior vt dixi. C. de pig. act. in. l. j. Et dic in p̄ctu vsurario non agi cōtra emptorem pignoratitia actione s̄ p̄ditione ex canone. nā sepe numero p̄ditio ex lege tāquam in rem scripta sequit fundū. C. de iur. deli. l. si. §.

sed si perferam.

quis Si dominus aliquem inuestit de beneficio sui militis sine placetinos non tenz iueſtitura sine cōsensu eius cuius est feudum. S̄z fin mediolanēſes et cremon. valet inueſtitura si nullum generat p̄iudicium ei cuius ē feudum. p̄dicta inueſtitura pōt habere effectū decedēte vasallo sine successore. hoc dic. Quero que istarū opinio sit verior? Et videt q. opinio placetinosū plurib⁹ rōnibus. Ip̄o q. nō lz ip̄s anticipare. C. qui admit. ad bo. pos. l. si. ff. q. cuiuscūq. vniuers. no. l. itē eozū. §. s̄z si ita. nec aliquid operat talis p̄sensus. ff. quozū. le. l. j. §. q. aut arg. ff. d̄ infa. l. quid ergo. in prin. Secūdo q. nō lz in morte alterius sperare. d̄ verb. obl. inter. stip. §. sacram. ff. ad trebel. l. ita tñ. §. a patre. Tertio q. ē contra bonos mores et iterdū aperit viam ad maleficia. vt. C. de pac. l. si. Quarto q. et si de hereditate incerti hois valet pactum. secus si de certi hois hereditate tractet. vt. l. iij. ff. p̄ socio. Quinto facit ad idē qd̄ d̄ de p̄bēdis extra de cōcēſ. p̄ben. c. ij. et in alijs officijs eadem ratione. In cōtrariū q. opinio mediolan. sit vera: arguit sic. lege cauet q. si pater legat seruū castrensis peculij viuo filio: et postea filius viuo patre. decedit ab intestato q. tale legatū sumit effectū: et tamen pater testatus erat d̄ peculio filij viuētis. vt. ff. de lega. j. l. seruū filij. in prin. Secūdo probatur per simile. nā si ego cōstitui alicui usufructū in vita sua nulla lex prohibet illum usufructū me alteri cōcedere cū eius esse desierit. argu. de lega. ij. l. vt hereditibus. Tertio hoc probat per arg. ab absurdo. nam absurdū eēt dicere q. vasallus qui ignoranter fuit inueſtitus nō possit dicere contractū aliquem et agere de euictione. ar. ff. de cōtrabē. emp. l. liberi. bo. minis. Quarto q. iste cōtractus celebratur super re cōcedentis. nec enim ē obligatus p̄mo feudatario ad nō infeudandum alteri nisi in cāu caducitatis feudi. imo et si hoc dixisset non valet: q. non interesset paciscentis. vt. ff. de verbo. oblig. l. si ita quis. §. ea. l. Quinto et vltimo q. habuimus casum expressū q. valet talis inueſtitura dū modo sit rite facta. i. nō pure: sed sub intrinseca cōditioe vt. §. qui suc. t. ne. c. si quis inueſtitus. et hoc est ip̄a veritas. Ad quozum verborū itelligētiā sciēdū ē q. ista inueſtitura de qua loquimur nō est de futura successioe: imo ideo incipit q. p̄mus inueſtitus sine successore feudi decedit. et ideo errāt qui credunt q. iste cōtractus sit de futura successioe q. imo est de caducitate successiois. Cui ergo querit vtrū pactū de futura successioe valet: dic: aut super hereditate viuētis: aut super hereditate iam defuncti. Ip̄o cāu distingue: q. aut tractat de hereditate incerti nominis et valet. Aut certi et tunc valet liberti et valet ratiōe iurispatronatus. vt. ff. de ac. emp. l. si quis seruū. Aut ingenui et tunc aut fit cū ip̄o de cuius successione tractatur ad impediendam liberā testamenti factioe: et nō valet. vt. ff. pro socio. l. cum duob⁹ §. idem respondit. Aut ad iudicium futuri successoris et tunc valet et transferē ad verū heredē. vt. ff. de pac. l. tale pactū. §. si. Item donatio valet cā mortis etiam omnium bonozū et hereditatis future. vt. C. de pac. l. licet. et no. eo. ti. l. h. Si vero sit pactū nō cū eo de cuius successione agit. sed cū quodam tercio valet illo cōsentiente de cuius hereditate agit et in cōsensu perseverare alias enim paciles reputatur indignus sicut ille qui scienter gerit se pro heredē hominis viuētis. vt. ff. de dona. l. donatiōes in cōcubinā. §. si. et C. de pac. l. si. Secundo vero cāu principalī quando tractat de futura successione mortui et non viuētis bene valet pactū C. de pac. l. j. C. de transactionibus. l. cū donatiōis. et C. vt i poss. lega. l. cū archimedozā. Reuertēdo ad nostrum. c. h̄ n̄ ē pactum de futura successioe viuētis nec mortui: sed ē quoddā pactū collatū i defectum iure tertij: quod quidem

dem pactū bz i se iuris ordinē et ē de iure validū. et ita abes huius. c. intellectū et adde quod notat guliel. de cu. ff. de pac. l. et si sui herede. Extra propono talē qdēz. rarius filios nō habens cōposuit magnū patrimoniu p fas et nefas. unde volens aie sue consulere reliquit pauperibus medietatē oium bonorum suorum: et qz habebat cōsanguineos suos potētes sic ait: et si cōtingeret me facere aliud testamentū i quo cōsanguineos meos instituerem per quod reuocaret presens iudiciū ex nūc tibi petro notorio publico taquā publice persone stipulātū et recipienti pro dictis pauperibus dono irrevocabiliter et inter viuos dictā medietatē omnium bonorum meorum: p̄stī tuens me ex nūc dictā medietatē precario ne mine possidere. quod eādem venit in noticiā cōsanguineorū qui fecerunt dictū testamētū mutare: modo queritur vt pauperes vigore dicte donatiōis possint aliquid p̄sequi vel habere? Et vulgata opinio dñi B. de mussello ē qz sic ff. de testa. l. heredes palam. §. si. et in regula quod semel placuit extra de reg. iur. li. vi. Sed cōtraria opinio non minus ē vulgata qz non valet iste contractus donatiōis ne impediat libera factio testamenti. de ver. obliga. l. stipulatio h̄ modo cōcepta. Pro prima opi. facit quia equū ē qz testator possit anime sue consulere cōtra ip̄sionem cōsanguineorū. nec ē h̄ cōsiliū turpe sed salubre et sic h̄ ē speciale fauore anime. In cōtrariū ē p̄ alia pre iuris regula cui est inheredū sicut bononiceses inherent errorio dicit glo. ff. de re. iur. l. omnis definitio. et equitas animi de qua loqueris ē equitas nō scripta que nullius est momenti: Considera. nos longe sumus extra di mutationē dictorum. nam hic interuenit traditio: unde et si donatio esset infirma tamen et sine causa donatus volens transerre dominium transfert. vt. ff. de cōditio. ob causam. l. iij. §. subtilius. vel quia causa est ipsa saltez liberalitas. vt. ff. de dona. l. hoc iure. Volens ergo substinere opin. B. faciat qz procedatur ad actum traditionis que etiam sub conditione fieri potest. vt. ff. de acquir. possessio. l. qui absentis. Et cautius est si interueniat traditio corporalis qz si precaria: quia precariū forte non valet principale. ego d̄ mitto te h̄ sine decisione: cogita. Secūdo queritur de tali questione. quidā habebat vxorem que multū sibi blandiebatur: que euz iste liberos nō haberet idurū ipsam ad testādum versus ipsam hoc actio: qz siue mutaret testamentū sine non ista vxor iure donatiōis inter viuos debet habere quandam domum. iste mutauit testamētum: de dicta donatiōe inter viuos nulla tacta mentione: queritur an ista mulier debeat habere domū predictam: Et videtur qz nō. vt dicta. l. stipulatio hoc modo. Cōtrarium dico qz ista donatio est presens et pura quia dicit siue mutauero testamētum siue nō. et ideo nō est opposita i penam testamenti mutati. Caue tamē quia nisi interuenierit traditio nō cōfirmatur morte. et sufficit qz traditio interueniat tempore donatiōis vel postea viuo donante. ff. de donatio. inter vxorem et vxorem. l. pap. argn. in. l. ij. C. si quis alteri vel sibi. Et Sed nunquid sufficit constitutum? videtur qz nō. vt. §. proxima. q. j. quia precariū forte nō valet. et facit qd nōt Guil. d. cu. i. l. ab ep̄tōe. ff. d. patris. et bar. in. l. post tractū de do. et in p̄silijs suis ē p̄si. qd incipi. petrus nicole. v̄m. qz sufficiat facit qz r̄d. idē Bar. i. l. si is qz p̄ emptore ad si. d. vsuc. et i p̄si. siue esse p̄si. qz inci. martinus de eugebio. et l. qz. d. suo. C. de do. te caute nō nu. 3. Hanc refert. d. giliolus d. cremo. d. cipulus bal. fuisse addi. bal.

Vidam obligauit. Diuide in tres pres

Primo thema et qd. Secdo r̄sio: in qz qdēz primo defertur sacm filio vassalli. In tertia pre defertur filio dñi. secūda icipit ibi vñ non. tertia ibi si aut. Caus. filio militis dicēti p̄ez iustitum d̄ pi-

gnore et. xxx. ānis noie feudi possedisse d̄serf iustitaduz vt iuret cū. xij. sacralibus forma hic tradita. sed eo no lente iurare defertur filio domini. qz si iurare recusat cogitur filiu militis iustitue. h. d. Ja. bel. Nō qz p̄scrip. tione. xxx. ānorum qz descendit in feudo vt siqs rez ali- qz feudi noie tanquā iteudatā possiderit et fuitum p̄ ea dño exhibuerit: et quāuis de ea iustitue nō fuerit dese dit sibi ius feudi vt h. et. j. si de feu. sue. p̄tro. c. siqs. per. xxx. an. S; mirum h̄ vñ. nā qz citiori tpe p̄scribit vltre riori tempore p̄scribi ip̄sibile est. ar. ff. de vsuca. l. seqē §. lana. S; si ita est qz si āno qz rem ab aliquo feudi no mine tenuerit domino presente et nō contradicēte: et ser uitiū eius quasi a vasallo recipiente: h̄ non p̄betur in uestituram intercessisse: tamē iurando se iustitue fuisse rem vt feudū tenebit. j. de cōsue. rec. feu. c. j. §. illud. et. §. si de inuesti. inter dominū et vas. lis oriatur. c. si et de feu do sine cul. nō amit. c. si quis miles. Solu. Aut tu loqueris de constitutiōe feudi et requirunt. xxx. anni: quod tē pus loco cōstituti habetur sic dicit rex. alibi. ff. de aqua quo. l. hoc iure. §. ductus aque. Aut de feudi probatiōe: et tunc re. et: quia aut p̄cessit titulus pignoris et requiruntur. xxx. āni. vt h̄. Aut nō apparet quis titulus p̄cessit tamē allegat inuestitura recti feudi: et tunc sufficit annus vt in cōtrariū. Sed mirabile videt istud quod i isto. c. dicitur et contra doctinā glosarum et doctorū in l. si certis annis. C. de pac. Nam vbi constat de cā vera ibi alit̄ titulū allegat̄ ex tpe p̄bas. h̄ p̄stat de cā vera v; de pignore: ergo alius titulus nō p̄sumit̄ quia p̄mordio tituli posteriori formā cūctus. vt. C. de ipo. lu. descrip. l. j. li. x. So. speciale in feudo ē p̄pter seruitia qz recepit dominus a vasallo longissimo tēpore vt p̄ esumaf ipso facto rectum feudū cōstitutū ex quo dominus nūqua per tātum tēpus fecit mentionē qz esset pignus.

Sed nūquid in isto feudo p̄scripto succedit heres? Quidā d̄. ut qz non: qz nō intercessit vera inuestitura. Alij dicit qz sic: qz p̄scriptio eqparat̄ veritati. vt no. in. l. j. et serui. et aqua. C. quod satis p̄bas in hoc. c. quo cauet̄ qz si pater possedit per. xxx. āns et prestuit seruitia cōsuetā qz filius in tali feudo succedit. Ego de facto hui cōsultus de eo qui acquisiuit emphyteosim ecclesie p̄ p̄scriptionē. xl. ānoz. h̄ enim tēpus necessariū ē i ecclesia nec sufficit i ea lōgum tēpus de quo loquit̄. l. cū de i rem verso. ff. de vsu. et extra de p̄scrip. c. de quarta. et in auē. de ecc. ti. in p̄ri. col. ix. An ius istius p̄scriptiōis ex tēdat̄ in tertiā generationē tātū an in infinitū: r̄ndi qz si cur ep̄bireosis non miter cōcesse. i. sine p̄sonarū distinctiōe itelligit̄ in tertiā generationē: ita sit inscripta ep̄bireosi qz informis ē: vt i auē. de nō alie. §. ep̄bireosi. Et rō reddit qz p̄scriptio nō extēdit̄ vltra id qd p̄scribit̄. l. j. §. iulianus. de iti. actuz p̄ri. et p̄ bar. in auē. qui rē. C. de sacrosan. eccle. 3. Querit glo. vtrū ille qui p̄scribit lōgissimo tpe si cadat a possiōe habeat ius vendicādi? et remittit ad. l. si quis ep̄tionis. C. de p̄scrip. xxx. ānoz et dic vt ibi. Querit an ius offerēdi p̄scribat̄ spatio lō gissimo tēpore? et allegat h̄. c. qz sic. facit quod d̄ri. §. e. ti. c. j. et. C. de p̄scrip. xxx. āno. l. cū notissim. §. eodē iure.

Ultimo nō qz p̄ receptionē seruitiū nō inducit cōstitutio feudorū nisi sit p̄scripta. quod tene menti.

Liber primus in vsibus feudorū explicit feliciter.

...

Incipit liber secundus.

De feudi cognitione. Rica.

Bartholomaeus. diuide capitulum in duas pres. pro quo iure vniuersaliter et generaliter oēs cāe decidāt. Secūdo quo iure cāe feudi speciales. Secūda incipit ibi vsus tamē feudi. Causae Cause generaliter aut decidunt iure romanorum: aut legibus lom-

bardorum: aut consuetudine. Sed feudales cāe decidunt consuetudine q̄ vincit legē in hac pre: l3 cōtrariuz dici so- leat. Consuetudine autē dīcēte decidi possunt et lege scripta. b. d. Comittitur. Nō quod ille cui comittitur decisio cāe similiter d3 iudicare q̄nq; s̄m ius cōe: q̄nq; secundum leges lombardorum: quādoq; secūda speciales consuetudinem loci. q̄ intelligo prout p̄mittens erat iudicaturus. h̄ declaratur p̄ doc. C. de sum. tri. l. cunctos populos. C. de eman. lib. l. j. Et dic q̄ inter eos qui vī uūt iure romano causa deciditur solum s3 ius cōmune. Sed iter eos qui vī uūt iure lombardo cā decidet iure lombardorum. Et inter eos qui vī uūt s̄m ius loci debz iudicare s̄m cōsuetudinē illius loci tā in cōtractibus ordi narijs q̄ in testis. vt. ff. de euic. l. si fundus. C. de testi. l. fi. et no. in. l. ij. ff. de eo quod certo loco. Et q̄ ista materia ē multū longa remitto te ad no. per alios et me i. d. l. cūctos populos vbi ad saturitatē videre porca. Et nō q̄ illud quod dicit h̄ de cōsuetudine intelligit de prescripta. nā antequā sit prescripta nō dicit cōsuetudo: s3 dicit voluntas inducēdi cōsuetudinē. Sicut dicitur i alia materia q̄ non dicitur quis ante lris cōe. agere s3 agē velle. vt. ff. rē ra. ba. l. amplius. Adde q̄ cōsuetudo non prescripta nō derogat prescripte. vt no. ff. de reg. iur. l. nemo. §. temporalis. Hoc ē verū i peritorio secus i possessorio. vt no. in. e. cū ecclesia. de elec. in nouella. In glo. j. nota q̄ iniqua cōsuetudo prescribi nō pōt. iniquā intelligo. i. intollerabilē puta q̄ ē cōtra ius diuinū. S3 pone i ciuitate perusie tres sunt cōseruatores monete et quādo fiunt solutiones in cōmuni cōsueuit notari^o ponere nomia oīum criū: licet vnus sit absens: querit vtrū ista cōsuetudo teneat? Ho. dicit q̄ non q̄ inaudit crimē falsi. Sed cōsuetudo quorūdam locorū seruat cōtrariuz q̄ quod maior pars facit et. h̄ verū ē quādo i p̄iudiciū absentis nihil sit et materia vera est i sc̄pta. De hoc nota extra de his que fiunt a p̄ela. sine cōsensu capituli c. quāto. et nō reperit alit i. Caueat tamē sibi notorius: quia si talis persona esset de subst̄tia: instrumentum nō caret vicio falsitatis. Eadē ratione defendunt notorij cōmunis perusie qui sunt rogati vltima die officij q̄ ad illā diē ponant solutiones que fiunt ip̄is massarijs. Nā cōsuetudo ip̄os excusat et etiam ip̄a necessitas. et nō iter est cōitatis imo interesset si cōtrarium fieret. vnde vbi ē bona mens et intentio. ibi non pōt esse falsitas. quod tene mēri. Ibi prohibens secus si sit tollerabilis vt p3 i statutis que minuūt legitimā filiorum: vel que disponūt q̄ filia dotata nō succedit ext̄tibus masculis. Nō enim exigimus i cōsuetudine q̄ semp sit rationalis: sed satis est q̄ tollerabilis et vsu approbata. vt notat Inno. i rubrica. de cōsue. extra. In glo. ij. nō q̄ argu. feudo- rum i alijs casibus qui sunt decisi iure romano nihil valent sed solum in materia cōsuetudinis. quod legi et no. i. l. de quibus. ff. de legi. quod tene menti. Cōtrario vero cause feodorū que non inueniunt decise per cōsuetudinē debēt decidi p̄ argumēta iuris ciuilijs. q̄ est nō dignum. Nec miruz quia argumentis causa deciditur. vt ff. ad treb. l. qui filium. §. fabius. Item nota ex littera ista que dicit: qui in nostris partib^o obtinet. q̄ dicit